
 



 



0 

Курганская областная универсальная научная  
библиотека им. А. К. Югова 

 
 

 
 

Музыканты Зауралья 
 
 
 

Игорь Алексеевич Парфёнов 
 

Двум музам друг 
 

к 95-летию 
 

биобиблиографический список 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Курган, 2023 
  



1 

ББК 91.9 : 85.317.41(2Рос-4Кур)6-8 
П 41 
 
 
 
Составитель                       Л. Гацевич 
Редактор                             С. Бойко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Игорь Алексеевич Парфёнов. Двум музам друг : к 95-летию: 
биобиблиографический список / Курганская областная 
универсальная научная библиотека им. А. К. Югова ; составитель 
Л. Гацевич, редактор С. Бойко. – Курган, 2023. – 48 с. – 132 назв. – 
(Музыканты Зауралья). 
 
 
 
 

© Курганская областная универсальная  
научная библиотека им. А. К. Югова 

2023 
 
 
 
 
 



2 

От составителя 
 
 Биобиблиографический список посвящен преподавателю, 
композитору, художнику Игорю Алексеевичу Парфёнову. 
 Указатель отражает творческую и преподавательскую 
деятельность. Выходит в серии «Музыканты Зауралья». 
 Библиографическое пособие содержит информацию о 
печатных изданиях из фонда ГБУК «КОУНБ им. А. К. Югова» с 
указанием шифров и инвентарных номеров изданий. 
 Издание не претендует на полноту и охват всей творческой 
карьеры Игоря Алексеевича. Были просмотрены все курганские и 
областные периодические издания, книги с 1956 по март 2023 гг. 
Отбор информации осуществлялся по электронной базе данных 
ГБУК «КОУНБ им. А. К. Югова», использовались каталоги и 
картотеки библиотеки, интернет-сайты. 
 Материал сгруппирован в два раздела, располагается в 
хронологическом порядке и сопровождается аннотациями. Для 
удобства поиска нужного материала создан указатель 
музыкальных произведений композитора, расположенный в 
алфавитном порядке (цифры отсылают к порядковым номерам 
библиографических записей в указателе).  
 Библиографические описания приведены в соответствии с 
ГОСТ РФ 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание». Общие требования и правила 
составления. Одночастные монографические ресурсы. 
 Библиографическое пособие рассчитано на широкий круг 
читателей, а также преподавателей, студентов и учащихся 
музыкальных учебных заведений. 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Содержание 
Творчество И. А. Парфёнова ................................................................. 7 

Книги И. А. Парфёнова ...................................................................... 7 

Статьи И. А. Парфёнова ..................................................................... 8 

Отдельные музыкальные произведения И. А. Парфенова из 

периодических изданий .................................................................... 8 

Игорь Алексеевич Парфёнов – композитор (нотные издания) ... 10 

Игорь Алексеевич Парфёнов – художник ...................................... 19 

О жизни и творчестве И. А. Парфёнова ............................................. 21 

Книги о жизни и творчестве композитора .................................... 21 

Статьи из периодических изданий ................................................. 23 

О И. А. Парфёнове как художнике .................................................. 35 

Электронные ресурсы ......................................................................... 36 

Указатель музыкальных произведений композитора ..................... 39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 

«Я родился в России средь берез и лугов, 
Я родился в России средь роскошных цветов. 

Я люблю с синевой поутру говорить, 
Я хочу над землей, словно аист, парить. 
И лететь как и он – так легко в вышине 

Самой ранней порой на прохладной заре». 
И. А. Парфёнов 

Игорь Алексеевич Парфёнов родился в Кургане 9 апреля 1928 
года. Родители были очень музыкальны: мать пела романсы, 
русские народные песни, играла на физгармонии, отец немного 
сочинял, прекрасно рисовал. В пять лет Игорь Алексеевич начал 
заниматься музыкой, с 14 лет – пробовал сочинять небольшие 
мелодии под руководством председателя Союза композиторов 
Кабардино-Балкарии Т. К. Шейблера. В годы Великой Отечествен-
ной войны Парфёнов со своими одноклассниками организовал 
небольшую творческую бригаду, которая выступала в госпиталях с 
концертами, шуточными спектаклями для раненых бойцов. Ребята 
очень любили слушать рассказы участников военных сражений. 
Впечатления военных лет впоследствии нашли отражение в серии 
пьес «Детского альбома». Сборник пьес имеет трогательное 
авторское посвящение – «Детям моей великой родины». 

В октябре 1945 года поступил в Ленинградское Высшее 
художественное училище. По окончании училища работал в 
мастерских по реставрации палат Кремля. Все свободное время 
проводил у рояля, все выходные дни - в большом зале 
Консерватории и оперном театре. С 1950 по 1954 год служил в 
погранвойсках в Молдавии, где был концертмейстером ансамбля 
песни и пляски. Демобилизовавшись в 1954 году, поступил на 2-й 
курс Краснодарского музыкального училища теоретико-
композиторского отделения. В 1957 году, сдав выпускные 
экзамены, 40 лет отдал преподавательской работе в детских 
музыкальных школах, обучая детей сольфеджио и музыкальной 
литературе. По-настоящему сочинением музыки начал заниматься 
в Кургане с 1966 года. 

Среди композиторов современности его имя выделяется по 
художественному уровню. Его пьесы вполне можно поставить в 



5 

ряд с лучшими произведениями для детей отечественных и 
современных авторов. 

Музыка для детей стала областью, где наиболее ярко 
раскрылся талант композитора. Он является автором более 350-ти 
музыкальных произведений. Это 25 альбомов и циклов пьес для 
фортепиано, 3 симфонии для оркестра народных инструментов, 3 
скрипичных концерта, концерт для фортепиано, сюиты для 
духового оркестра, сборник романсов на стихи А. Фета, а так же 
хоры, песни и многое другое. Произведения композитора 
отличаются разнообразием форм и жанров, тем и образов. 
Центральной темой является красота мира природы, 
воплощающаяся в разнообразных пьесах-пейзажах. 

Вполне естественно, что, как представитель поколения 
композиторов ХХ века, И. А. Парфёнов не мог пройти мимо 
некоторых стилистических особенностей музыки данной эпохи и 
конкретных примет современного музыкального языка. Он 
интересовался творчеством таких крупных фигур в музыке ХХ 
столетия, как С. Прокофьев, Р. Щедрин. Музыкально-
выразительные средства в некоторых сочинениях Парфёнова 
достаточно ясно это подтверждают. Одним из таких примеров 
является пьеса «Матрешка». 

Важным жизненным и творческим ориентиром для Игоря 
Алексеевича Парфёнова стал Пётр Ильич Чайковский. Сборник 
«Домик в Клину» был написан под впечатлением поездки в г. Клин, 
дом-музей П. И. Чайковского. Композиция цикла, как и у 
Чайковского, отражает последовательную смену месяцев 
календаря. К пьесам предпосланы эпиграфы – строки из писем 
П. И. Чайковского. Благодаря тому, что все высказывания 
принадлежат только Чайковскому, у слушателя возникает 
целостное ощущение того, как воспринимал природу великий 
русский композитор. «Воткинская тетрадь» также была написана 
по воспоминаниям от увиденного после поездки в 1994 году в 
Воткинск, где жил Пётр Ильич. 

Исполнение пьес современного композитора требует 
полноценного музыкального представления о его творческом 
стиле, ознакомлении как минимум с несколькими 



6 

разнохарактерными произведениями, и только тогда, научившись 
понимать музыкальный язык конкретного композитора, юный 
пианист постепенно проникается ее образным миром и 
содержанием.  

Долгая и плодотворная деятельность И. Парфёнова 
протекала под сенью двух муз, ведь, работая педагогом в 
Курганской музыкальной школе №1, Игорь Алексеевич много сил и 
знаний отдавал музыкальному воспитанию детей. Но это не 
мешало ему посвящать время другим сферам деятельности: он 
проявил себя не только как композитор, как поэт (им написаны 
сотни стихов о природе), но и как художник-пейзажист. Его работы 
неоднократно представлялись на персональных выставках, 
экспонировались на городских и областных выставках 
произведений художников-любителей, на Всероссийских и 
Всесоюзных выставках в Москве. Он является дипломантом и 
лауреатом всероссийской выставки в Москве, лауреатом городской 
премии «Признание». Вот уже многие годы живописные полотна 
И. А. Парфёнова раскрывают перед нами удивительный мир 
природы зауральского края, вызывают у зрителей чувство любви к 
родной земле. Таковы его работы «Лесная дорога», «Старая 
береза», «Лунный пейзаж» и другие. Вглядишься в небольшие 
холсты художника, на которых изображены традиционные и 
вечные сюжеты: березовые и сосновые леса, запечатлены 
исхоженные вдоль и поперек тропинки, берега знакомых с детства 
речушек и озер - и сердце переполняется радостью от 
соприкосновения с этим неповторимым миром прекрасного. А это 
прекрасное рядом - в Боровлянском леспромхозе, в окрестностях 
Белозерского района, где обычно творил И. Парфёнов.  

Игорь Алексеевич написал книгу с символическим названием  
«Под сенью двух муз», эта автобиографическая повесть являет 
собой значимый итог в творческой деятельности автора. Рукопись, 
автобиография, наброски о жизни с автографом Игоря Алексеевича 
хранятся в музыкально-нотном зале КОУНБ им. А. К. Югова. 
 Композитор ушел из жизни в 2018 году в возрасте 90 лет. 
Детской музыкальной школе в г. Кургане, где он работал, 
присвоили его имя. 



7 

 
 

Творчество И. А. Парфёнова 

Книги И. А. Парфёнова 
 
1. Под сенью двух муз. - Видное : Финист-А, 2013. - 536 с. 
85.313(2Рос=Рус)6-8   П  18                                                   1282753 
 
2. Игорь Парфёнов : живопись, графика : каталог 
/ Управление культуры Курганского облисполкома, Курганский 
областной художественный музей ; автор вступительной статьи, 
составитель каталога Е. Рычкова ; фото [репродукций] 
Б. Владимирова. – Курган : Советское Зауралье, 1986. – 18 с.: фот. – 
Основные даты жизни и творчества. – С. 7. – [Каталог 
репродукций]. – С. 8-10. 
 



8 

Статьи И. А. Парфёнова 
 

3. «Воткинский альбом» курганского композитора / интервью 
вела Н. Базанова // Курган и курганцы. – 1997. – 23 декабря. – С. 4. 
Автор рассказывает о своей поездке в октябре-ноябре 1994 года в 
город Воткинск, о музыке П. И. Чайковского. 
 
4. Гоняя гаммы, грезил о Чайковском / И. А. Парфёнов ; интервью 
вела И. Герасимова // Курган и курганцы. – 1998. – 30 сентября. – 
С. 3. – (Завтра – Международный день музыки). 
Детство, юность, годы учебы и армия – всё это время связано с 
музыкой, рисованием, природой. Как на протяжении жизни 
неразрывно связаны были и мирно сосуществовали музыка и 
рисование. Статья посвящена 70-летию со дня рождения. 
 
5. «Я слышу осени печальной мелодии певучий звук...» / И. 
Парфёнов ; беседу вёл В. Веселов // Куpган и куpганцы. - 2000. - 25 
марта. - С. 6. – (Субботнее интервью). 
О новом сборнике автора - «Осенние грёзы». О сочинительстве, как 
об особом даре, подвластном не для всех, где нужно вдохновение, 
порыв, окружающая среда, особый мир. Передаёт свое мнение о 
современной музыке. 
 

Отдельные музыкальные произведения 
И. А. Парфенова из периодических изданий 

 
6. Баллада о солдатах : песня / музыка И. Парфёнова ; слова 
В. Генделя // Советское Зауралье. – 1985. – 20 марта. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 
7. Журавли : песня / музыка И. Парфёнова ; слова В. Генделя 
// Советское Зауралье. – 1972. – 22 октября. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 



9 

8. Земля моя : песня / музыка И. Парфёнова ; слова В. Генделя 
// Советское Зауралье. – 1973. – 27 февраля. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 

9. Курганский вальс : песня / музыка И. Парфёнова ; слова 
В. Генделя // Советское Зауралье. – 1967. – 25 ноября. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 
10. Отчий край : песня / музыка И. Парфёнова ; слова В. Генделя 
// Молодой ленинец. – 1982. – 30 декабря. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 
11. Парад-алле : песня // Молодежная эстрада. – 1990. - № 5. – 
С. 57-58. – (Музыка в цирке). 
Музыка и слова для голоса и фортепиано. 
 
12. Песня о России : песня / музыка И. Парфёнова ; слова 
В. Генделя // Молодой ленинец. – 1985. – 23 марта. – С. 3. – 
(Сегодня открывается Всесоюзная неделя детской музыки). 
Музыка и слова для голоса (хора). 
 
13. Песня о Серёже [Третьякове] : песня / музыка И. А. Парфёнова ; 
слова В. Генделя // Советское Зауралье. – 1972. – 3 июня. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 
14. По тропинке ходит Нина : песня // Советское Зауралье. – 1968. 
– 8 июня. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 
15. Признание : песня / музыка И. Парфёнова ; слова В. Генделя 
// Советское Зауралье. – 1973. – 23 декабря. – С. 3. 
Музыка и слова для голоса. 
 
16. Сирень : песня / музыка И. Парфёнова ; слова В. Генделя 
// Молодой ленинец. – 1971. – 12 июня. – С. 4. – (Музыкальная 
шкатулка). 
Музыка и слова для голоса. 



10 

17. Степь моя родная : песня / музыка И. Парфёнова ; слова в. 
Генделя // Советское Зауралье. – 1985. – 20 марта. – С. 4, ил. 
Музыка и слова для голоса. 
 
18. Шутки клоуна : песня // Молодежная эстрада. – 1990. - № 5. – 
С. 59-60. – (Музыка в цирке). 
Музыка и слова для голоса и фортепиано. 
 
19. Я вижу по вёснам, как плачут берёзы : песня / музыка И. 
Парфёнова ; слова В. Куприна // Советское Зауралье. – 1986. – 
9 мая. – С. 4. 
Музыка и слова для голоса. 
 

Игорь Алексеевич Парфёнов – композитор (нотные 
издания) 

 

20. Альбом сюит Анны Владиславовны : фортепиано / И. Парфёнов ; 
предисловие автора. - Курган : Дамми, 2000. - 118 с. - Содержание: 
Первая сюита: Сарабанда майского жука.; Мазурка трёх поросят. ; 
Шествие одуванчиков ; Вальс речных лилий ; Вторая сюита: Мазурка 
Мальвины и Пьеро ; Сарабанда черепахи Тартиллы ; Гавот кота 
Леопольда ; Вальс весенних ландышей ; Третья сюита: Сарабанда 
сороконожки ; Гавот журавлёнка ; Пришла осенняя пора ; Как 
поросёнок и телёнок пели дуэтом ; Вальс ночной бабочки ; 
Четвёртая сюита: Мазурка крокодила Гены ; Славянский танец ; 
Танец Мухи-цокотухи ; Вальс лесного мотылька ; Пятая сюита: 
Утиный гавот ; Ёжик Кузя танцует аллеманду ; Шествие котят, 
которые слопали сметану ; Вальс Конька-горбунка ; Шестая сюита: 
Гавот Буратино ; Мазурка Красной Шапочки ; Как волчата пели 
дуэтом ; Сарабанда Чиполлино ; Вариации на русскую тему ; 
Седьмая сюита: Мазурка Алёнушки и брата Иванушки ; Сарабанда 
Винни Пуха ; Гавот Хрюши ; Аллеманда гусёнка Чики ; Менуэт 
Степашки и Фили ; Восьмая сюита: Деревенский уголок ; Лесная 
песня ; Знакомый дом под сенью тополей ; Портрет ; Грёзы о 
былом ; Старинный танец ; Девятая сюита: Сарабанда незабудки ; 
Васильковый менуэт ; Аллеманда тушканчика ; Гавот петушка и 



11 

курочки ; Десятая сюита: Мазурка вороны и лисицы ; Летний вечер в 
деревне ; Как два муравья танцевали гавот ; Сарабанда улитки ; 
Вариации на украинскую тему. 
85.954.2(2Рос=4Кур),9-013.0   П 18         

Н-41160 ; Н-41168; Н-42260 ;  Н-42489 
 

21. Боровлянская тетрадь : для фортепиано / И. Парфёнов ; 
вступительная статья В. Мишукова ; Курганское музыкальное 
училище Курганское музыкальное училище. - Курган : Зауралье, 
1993. - 113, [2] с. : муз. пр., [1] портр. - Содержание: Вновь я посетил 
я этот уголок ; Радость весны ; Подснежник ; Лесная фиалка ; 
Весенний ноктюрн ; Весенние мечты ; Весеннее половодье ; Тихое 
утро ; В берёзовой роще ; Всходит месяц над лугами ; Край мой 
Боровлянский ; Куда плывут облака ; В манере Шопена ; Осенняя 
песенка ; Осенние дали ; Осенняя элегия ; Осенние рябины ; 
Воспоминание ; Северные облака ; Осень золотая ; Осени печальная 
пора ; Первые снежинки ; Снежный вальс ; Аллеманда ; Сарабанда ; 
Гавот ; Ария ; Прелюдия ; Мазурка ; Грустный вальс ; Песенка без 
слов ; Тарантелла. 
85.954.2(2Рос=4Кур),9-013.0   П 18  

                            Н-42487 ; Н-40866 ; Н-41164 ; Н-41165 
 

22. Детский альбом : для фортепиано : с методическими 
рекомендациями / И. А. Парфёнов ; Управление культуры, 
Курганское музыкальное училище. - Курган : Советское Зауралье, 
1988. - 99, [1] с. - Содержание: В весеннем лесу ; Белочка ; Черемуха 
над водой ; Танец зеленой лягушки ; О чём пела кукушка? ; Юные 
разведчики ; В отряд с донесением ; Рассказ партизана ; У вечного 
огня ; Тихое утро ; Матрешка ; Танец куклы ; Бармалей ; Кукольный 
марш ; Песня, что пела мне мать ; Алеманда ; Сарабанда ; Полонез ; 
Менуэт ; Мазурка ; Русский танец ; Гавот ; Вальс ; Вариации на 
русскую тему ; Жонглёр ; Воздушные гимнасты ; Шутки клоуна ; 
Песенка без слов ; Дедушка и ослик ; Пришла задумчивая осень ; 
Домик в Клину ; Портрет ; Осенняя песня ; Мелодия ; Осенняя грёза ; 
Родной пейзаж ; Частушка ; В осеннем лесу ; Лыжный кросс ; Вальс у 
ёлки. 
85.954.2   П 18                                  Н-36782 ; Н-41169 ; Н-41170 ; Н-42119 



12 

23. Домик в Клину : для фортепиано / И. А. Парфенов ; 
предисловие В. Мишукова ; рецензия В. И. Лебедева ; Курганское 
музыкальное училище. - Курган : [Зауралье], 1992. – 53, [1] с. : муз. 
пр. - Содержание: Январь. Домик в Клину ; Февраль. Проводы 
русской зимы ; Март. В лесу весной ; Апрель. Скворушки прилетели ; 
Май. Ландыш ; Июнь. Грибная пора ; Июль. На лодке ; Август. Зреет 
рожь над жаркой нивой ; Сентябрь. Осенняя ярмарка ; Октябрь. 
Осенний романс ; Ноябрь. В полях метёт неистовая вьюга ; Декабрь. 
Зимний вальс ; Тихий уголок ; Далёкое - близкое. 
85.954.298   П 18                                              Н-41159 ; Н-41172 ;  Н-40867 
 
24. Домик под клёнами : четыре времени года в форме мазурок 
со стихами : для фортепиано / И. Парфёнов ; предисловие автора. - 
Курган : Дамми, 2003. –  
63 с. [1] с. : муз. пр., [1] портр. - Содержание: Приход весны ; Фиалка 
и подснежник ; Домик под клёнами ; Утро весеннее смотрит в 
окошко ; Ландыш расцвёл по весне у берёз ; Земляничка - ягодка 
душистая ; Плывёт гряда вечерних облаков ; Память ; Русская нива ; 
Васильки вы, васильки ; Пурпурная роза ; В манере Шопена ; 
Рассыпала осень листву у берёз ; Наш сад загрустил в листопаде ; 
Затуманилась даль осенняя ; На землю пал снежок пушистый. 
85.954.2(2Рос=4Кур),99-013.0   П 18 

                                             Н-41158 ; Н-41177 ; Н-42488 
 
25. Маленькие сюиты : для фортепиано : с методическими 
комментариями / И. А. Парфенов ; рецензия В. Лебедева ; 
Управление культуры, Курганское музыкальное училище. - Курган : 
Советское Зауралье, 1990. - 83, [1] с. : муз. пр.  
85.954.2(2Рос=4Кур),9-012.6   П 18 

         Н-38844 ; Н-39846 ; Н-38866 ; Н-40033 ; Н-40865 ; Н-41162 ;  
                                                                                          Н-41161 ; Н-41163 

 

26. Мелодии лесного Просвета : для фортепиано 
/ И. А. Парфенов ; предисловие автора ; Областной методический 
кабинет по учебным заведениям культуры и искусства. - Курган : 
Дамми, 2004. - 37, [2] с. : муз. пр., [2] портр. - Содержание: Весна, 
природы вдохновенье ; На окошко моё смотрит зелёный сад ; В лесу 



13 

мелодия поёт про русские берёзы ; Край сосновый с далью синей ; 
Незабудка ; В этом синем бору как всегда хорошо; Опьяни меня 
колосом, поле ; Ой, пойдем гулять, ребята ; Утренняя мелодия ; 
Вальс стрекозы ; Ах, сколько чудных лет прожито ; Открыла даль 
осеннюю печаль ; Портрет ; Зимний вальс. 
85.954.2(2Рос=4Кур),9   П 18                                                               Н-42269 
 

27. Мелодия : пьесы для фортепиано. - Санкт-Петербург : Союз 
художников, 2008. - 32 с. - Содержание: В весеннем лесу ; Черёмуха 
над водой ; Подснежник ; Весенний вальс ; Родной пейзаж ; Взошла 
заря над тихими полями ; Кукольный марш ; Фуга ; Сельская 
кадриль ; Менуэт ; Легкие вариации ; Портрет ; Мелодия ; Осенняя 
грёза ; Вальс у ёлки. 
85.954.2   П 18                                                                       Н-41166 ; Н-41167 
 

28. Методические рекомендации : для преподавателей детских 
музыкальных школ, школ искусств и музыкальных училищ 
/ И. А. Парфенов ; редакторы: Л. И. Мартынова, Т. А. Гусева ; 
ответственный за выпуск В. М. Мишуков ; Управление культуры 
Курганского облисполкома ; Областной методический кабинет по 
учебным заведениям культуры и искусства. - Курган : [б. и.], 1987. - 
88 с. : муз. пр. - Содержание: Лесная фиалка ; Подснежник ; 
Весенние цветы ; Песня без слов ; Вариации : на тему русской 
народной песни «Голова болит» ; Прелюдия ; Фуга ; Гавот ; 
Алеманда ; Полька ; Романс ; Тарантелла ; Старинный танец ; 
Мазурка ; Вариации : на тему белорусской народной песни «Гайда» ; 
Воспоминание ; Портрет ; Осени печальная пора; Осенние дали ; 
Уголок в саду ; Раздумье ; Зимние игры ; Элегия ; Первые снежинки ; 
Весенний ноктюрн ; Весеннее половодье. 
85.954.2(2Рос=4Кур),9-012.6   П 18                                                    Н-41139 
 

29. Осенние грёзы : для фортепиано / И. Парфёнов ; 
предисловие автора. - Курган : [Дамми], 2000. - 84, [1] с. : муз. пр., [1] 
портр. - Содержание: Песня без слов ; Осенний вальс ; Лес в тишине 
о чём-то загрустил ; Уголок в саду ; Осенних дней очарованье ; 
Хризантемы ; Я посетил знакомый уголок ; Баркарола ; Пришла 
осенняя пора ; Осени певучая печаль ; С лукошком за грибами ; 



14 

Осенняя мелодия ; Стога стоят на поле одиноко ; Осенние мечты ; 
Осеннее раздумье ; Как ты прекрасна русская природа ; Притихла 
роща под дождём ; Лесное каприччио ; Осенний романс ; 
Прощальная песня ; Осенние грёзы ; Осенний экспромт. 
85.954.298   П 18                                               Н-41175 ; Н-41176 ; Н-42261 
 

30. Победный май : сборник произведений зауральских 
композиторов к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
/ Управление культуры Курганской области ; Курганская областная 
научная библиотека им. А. К. Югова ; вступительная статья 
В. Т. Мачулы ; предисловие А. С. Морозенко ; составители: 
А. С. Морозенко, В. Т. Мачула ; редактор Л. А. Бородина ; 
музыкальные редакторы: В. Т. Мачула, П. С. Пухов, А. И. Фадееев ; 
ответственный за выпуск С. Е. Золотых.- Курган: Куртамышская 
типография, 2010. - 94 с. - Из содержания: Нет у нас неизвестных 
солдат / И. А. Парфёнов ; слова В. Е. Генделя ; Я вижу по веснам, как 
плачут березы / И. Парфёнов ; слова В. Куприна. 
85.94   П 41                                                     Н-41190 ; Н-41191 ; Н-41192 ;  
                                                                                                 Н-41193 ; Н-41194 
 

31. Подготовительные упражнения для музыкального 
диктанта : методические рекомендации для преподавателей 
музыкальных школ, школ искусств и музыкальных училищ / И. А. 
Парфенов ; редакторы: Т. А. Гусева, В. В. Архипова, М. М. Мишуков ; 
ответственный за выпуск В. М. Мишуков ; Управление культуры 
Курганского облисполкома ; Областной методический кабинет по 
учебным заведениям культуры и искусства. - Курган : Советское 
Зауралье, 1987. – 37 с. : муз. пр. 
85.907.12(2Рос=4Кур)   П 18                                                                Н-34603 
 

32. Поёт Зауралье : репертуарный листок : [сборник песен 
зауральских композиторов]. - Курган : Полиграфист. – [1962 - ]. [Вып. 1] / 
Управление культуры Курганского облисполкома [и др.]. - 1986. - 13 с. - 
Из содержания : Здравствуй моя Боровлянка / И. Парфёнов ; слова 
Г. Травникова. 
85.94я438(2Рос=4Кур)   П 45                         Н-32549 ; Н-32550 ;Н-37945 ;  

                                                  Н-37946 ; Н-37947 ; Н-37949 ; Н-42276 
 



15 

33. Поёт Зауралье : [сборник песен и инструментальных 
сочинений зауральских композиторов]. - Курган : [б. и.], 1987. - 98 с. : 
в папке. – Из содержания: Родина моя дивная Россия 
/ И. А. Парфёнов ; слова В. Е. Генделя ; Зауральские дали / И. А. 
Парфёнов ; слова В. Куприна. 
85.94я438(2Рос=4Кур)   П 41                       Н-37950 ; Н-42271 ;  Н-42272 ;  

                                                                         Н-42273 ; Н-42274  ; Н-42275 
 

34. Поёт Зауpалье. - Курган : Курганский ОНМЦ НТ и КПР, 1962 - . 
Вып. 7 / рецензенты: В. Т. Петров, С. И. Сиротин, В. М. Мерзина ; 
составитель, предисловие В. Е. Липихина ; Курганский областной 
научно-методический центр народного творчества и культурно-
просветительной работы. - 1993. - 73 с. - Из содержания: Маленькая 
сюита : для фортепиано ; Матрёшка : из цикла "Маленькая сюита" : 
для фортепиано ; Васька-кот танцует гавот : из цикла "Маленькая 
сюита" : для фортепиано. ; Баpмалей : из цикла "Маленькая сюита" : 
для фортепиано ; Танец куклы : из цикла "Маленькая сюита" : для 
фортепиано. ; Кукольный маpш : из цикла "Маленькая сюита" : для 
фортепиано. 
85.94   П 41                                                        Н-41190 ; Н-41191 ; Н-41192 ; 

                                                                                          Н-41193 ; Н-41194 
 

35. Поёт Зауpалье. - Курган : Курганский ОНМЦ НТ и КПР, 1962 - 
Вып. 8 / Курганский областной научно-методический центр 
народного творчества и культурно-просветительной работы ; 
рецензенты: В. Т. Петров, В. П. Мотов, А. А. Пестова ; составитель, 
предисловие В. Е. Липихина. - 1995. - 57, [1] с. ; 29 см. - (50-летию 
Победы посвящается). - Из содержания: Я вижу по веснам, как 
плачут беpёзы / И. А. Парфенов ; слова В. Куприна ; Нет у нас 
неизвестных солдат ; Родина моя - дивная Россия / И. А. Парфенов ; 
слова В. Е. Генделя. 
85.94я438(2Рос=4Кур)   П 45                                            Н-39859 ; Н-42279 
 
36. [Поёт Зауралье] : юбилейный сборник / Комитет по культуре 
и искусству Курганской области, Курганский областной Центр 
народного творчества. - Курган : ПринтЭкспресс, 1962 - . Вып. 9 : 
Здравица Зауралью / авторский проект, составитель В. Т. Мачула ; 



16 

рецензенты: Ю. Л. Тугаринов [и др.] ; компьютерный набор нот 
М. А. Емельянова ; ответственный за выпуск Т. Н. Савельева. - 2007. - 
136, [2] с. ; 29 см. - (55 лет областной творческой организации 
самодеятельных композиторов Зауралья). - Из содержания: Тихое 
утро / И. А. Парфёнов ; Осенняя песня / И. А. Парфёнов ; Осенняя 
грёза / И. А. Парфёнов. 
85.943(2Рос=4Кург)   П 44                              Н-41143 ; Н-40863 ; Н-40864 ;  

                                                                                         Н-42403 
 

37. Полифонические миниатюры : в старинном стиле / И. 
Парфёнов ; Учебно-методический центр по художественному 
образованию. - Курган : [б. и.], 2007. – 67, [1] с. : муз. пр. - 
Содержание: Аллеманда ; Ария ; Менуэт ; Гавот ; Полонез ; Анданте ; 
Бурре ; Аллеманда ; Сарабанда ; Менуэт ; Гавот ; Полонез ; Бурре ; 
Марш ; Аллеманда ; Сарабанда ; Менуэт ; Гавот; Анданте ; 
Сарабанда ; Гавот ; Романс ; Менуэт ; Менуэт ; Менуэт ; Ария ; 
Полонез ; Менуэт ; Аллеманда ; Ария ; Менуэт ; Гавот ; Гавот ; 
Романс ; Полонез ; Гавот ; Ария ; Ария ; Менуэт ; Менуэт ; Гавот ; 
Вальс ; Менуэт ; Менуэт ; Гавот ; Менуэт ; Гавот; Вальс ; Гавот ; 
Полонез. 
85.954.2   П 18                                                                                        Н-41141 
 
38. Полифонические пьесы : для фортепиано / И. Парфёнов ; 
предисловие автора ; Областной методический кабинет по учебным 
заведениям культуры и искусства. - Курган : Дамми, 2004. - 38, [1] с. : 
муз. пр., [1] портр. - Содержание:  Земляничку я собирала на 
поляночке лесной ; Облака плывут, лебёдушки ; Как во поле травы 
мы косили ; Ой ты, зимушка-зима, замела дорожку ; Шла тропой в 
лесок Маруся ; На пригорке рос дубочек; Спи, Ванечка, усни ; 
Лютики-цветочки в полюшке зацвели ; Прыгала сорока у садочка ; 
Шёл Ванюша по садочку ; Растут в лесочке ёлочки, в лугах кричат 
перепёлочки ; В полюшке во ржи васильки синеют ; Два гусёнка шли 
к реке тропочкою узкой ; Петушок гуляет с курочками во дворе ; 
Месяц купается в морюшке синем ; Лёг туман в широкую долину ; На 
реке купалась уточка ; Во лесочке два груздочка под листом сидели. 
85.954.29   П 18                                                  Н-41171 ; Н-41173 ; Н-41174 



17 

39. Пьесы для фортепиано : переложение для фортепиано в 4-е 
руки / И. Парфёнов ; переложил, составил Л. А. Корниенко. - М. : [б. 
и.], 2009. - 40 с., [2с. обл.] : муз. пр., фот. - Содержание: ; Шествие 
одуванчиков ; Шутки клоуна ; Жонглёр ; Полонез ; Как два муравья 
танцевали гавот ; Черёмуха над водой ; Дедушка и ослик ; 
Музыкальный момент ; Чайки кружат над волной ; Осенний 
экспромт. 
85.954.298   П 18                                                                                     Н-41148 
 
40. Романтические миниатюры : фортепиано : для учащихся 
ДМШ и ДШИ  
/ составители и методические рекомендации Т. Волковой, 
Е. Сухоцкой ; предисловие И. Н. Налетовой. - Санкт-Петербург : Союз 
художников, 2002. - 40 с. : муз. пр. - Из содержания: Лесная фиалка ; 
Подснежник. 
85.954.2,9   Р69                                                                    Н-40268 ; Н-43535 
 
41. Фортепианные пьесы : для младших классов : на материале 
народных песен. - Курган : [б. и.]. – 2007 - Тетрадь первая 
/ И. А. Парфенов ; Учебно-методический центр по художественному 
образованию. - 2007. - 34, [1] с. : муз. пр., [1] портр. - Содержание: 
Весёлые гуси : украинская народная песня ; Как под горкой : 
народная прибаутка ; Ой, нумо : украинская народная песня ; Летал 
голубь, летал сизый : русская народная песня ; Там за речкой, там за 
перевалом : русская народная песня ; Мне матушка говорила : 
чешская народная песня ; Маки : русская народная песня ; Чёрный 
барашек : польская народная песня ; Хохлатка : немецкая народная 
песня ; Отдавали молоду : русская народная песня ; Ивушка : русская 
народная песня ; Силезская народная песня ; Голова болит : русская 
народная песня ; Пастух : чешская народная песня ; Платочек : 
чешская народная песня ; Журавель : украинская народная песня ; 
Под буком : словацкая народная песня ; На улице дождь, дождь : 
русская народная песня ; Ничто в полюшке не колышется : русская 
народная песня ; По дорози жук, жук : украинская народная песня ; 
Посею лебеду на берегу : русская народная песня ; Черна гречка : 
украинская народная песня ; Заиграй моя волынка : русская 



18 

народная песня ; Как живёшь ты : польская народная песня ; У зари-
то, у зореньки : русская народная песня ; Веснянка : украинская 
народная песня ; Будь со мной : чешская народная песня ; Среди 
долины ровные : русская народная песня ; Ах улица, улица широкая : 
русская народная песня  ; Зачем тебя я милый мой узнала : русская 
народная песня ; Уж как звали молодца : русская народная песня ; 
Краковяк : польская народная песня ; Ой, здорово Марусенько : 
украинская народная песня ; Ничака мисячна зоряна ясная : 
украинская народная песня ; Вниз по матушке по Волге : русская 
народная песня ; Ах на что ж было по горам ходить : русская 
народная песня ; Утушка луговая: русская народная песня ; Перевоз 
Дуня держала: русская народная песня ; У ворот, ворот, ворот : 
русская народная песня ; Пой, пой певунья птичка : польская 
народная песня ; Не одна в поле дороженька : русская народная 
песня ; Мазурка: польская народная песня ; Я на камушке сижу : 
русская народная песня ; А как по лугу : русская народная песня ; То 
не ветер ветку клонит : русская народная песня ; Вот мчится тройка 
почтовая ; Пойду ль я, выйду ль я : русская народная песня ; 
Вариации на русскую народную песню «Ах ты, берёза» ; Не корите 
меня, не браните : русская народная песня. 
85.954.298   П 18                                                Н-41156 ; Н-41155 ; Н-42262 
 
42. Фортепианные пьесы : на темы народных песен. - Курган : 
[б. и.]. – 2007. - Тетрадь вторая / И. А. Парфенов ; Учебно-
методический центр по художественному образованию. - 2008. - 55, 
[1] с. : муз. пр., [1] портр. - Содержание: Что-то звон : русская 
народная песня ; Ой мороз, мороз : русская народная песня ; Песня 
о венском лесе : австрийская народная песня ; Русская народная 
песня ; Польская народная песня ; Зеленейся мой сад : русская 
народная песня ; Русская народная песня ; Немецкая народная 
песня ; Английская народная песня ; Чешская народная песня ; Уж 
ты, поле моё : русская народная песня ; Королёк : украинская 
народная песня ; Молдавская народная песня ; Словацкая народная 
песня ; Белорусская народная песня ; Ехал казак : украинская 
народная песня ; Ой ходила дивчина : украинская народная песня ; 
Молдавская народная песня ; Барабанщики лихие : латышская 



19 

народная песня ; Уж ты сад : русская народная песня ; Украинская 
народная песня : Чешская народная песня ; Белорусская народная 
песня ; Белорусская народная песня ; Вдоль да по речке : русская 
народная песня ; Исходила младенька : русская народная песня ; 
Пряха : русская народная песня ; Перевоз Дуня держала : русская 
народная песня ; Со вьюном я хожу : русская народная песня ; Сидел 
Ваня на диване : русская народная песня ; На море утушка купалася : 
русская народная песня ; У меня ль во садочке : русская народная 
песня ; По улице мостовой : русская народная песня ; Как по садику, 
садику : русская народная песня ; Чешская народная песня ; 
Молдавская народная песня ; У меня ли муж водопьяница : русская 
народная песня ; Как под яблоней зелёной : русская народная 
песня ; Ай во поле липенька : русская народная песня ; Украинская 
народная песня. 
85.954.298   П 18                                                Н-41138 ; Н-41157 ; Н-42263 

 

Игорь Алексеевич Парфёнов – художник 
 

43. Областная художественная выставка «Наше Зауралье», 
посвященная 60-летию образования СССР : [каталог выставки]. - 
Курган : [Б. и.], 1982. - С. 16, 25. 
85.103(2)6 л61  О-16                                                                                 Б. н. 
 
44. Урал социалистический. 6 зональная художественная 
выставка : каталог. - Свердловск : Б. и., 1985. – С. 25. 
85.103(2)6 л61   У-68                                                                          1229611 
 
45. Девятая областная художественная выставка «Наше 
Зауралье» : каталог. - Курган : Советское Зауралье, 1985. - С. 13. 
85.103(2)6л61   Д25                                                                            1234715 
 
46. Рычкова, Е. Поэзия правды // Советское Зауралье. – 1986. – 
16 ноября. – С. 4. – (Выставка). 
Заметки о пятой персональной выставке И. А. Парфёнова в 
Курганском художественном музее. О художнике, о творчестве, о 
переплетении двух муз, вдохновляющих его.  



20 

47. XIV областная выставка самодеятельного 
изобразительного искусства : каталог. - Курган : Советское 
Зауралье, 1990. – С. 9, 16 : ил. 
85.103   Ч-54                                                                                        1277985 
 
48. Областная художественная выставка, посвященная 50-
летию образования Курганской области : каталог выставки. - Курган : 
Парус-М, 1993. - С. 20. 
85.103(2)6 л61  О-16                                                                           1206414 
На выставке представлены четыре картины автора. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

О жизни и творчестве И. А. Парфёнова 

Книги о жизни и творчестве композитора 
 

49. Морозенко, А. С. «Вдали от чопорных столиц» : 
музыкальное краеведение в зеркале краеведческой библиографии 
// Музыкальное краеведение в сохранении и развитии культуры 
Зауралья : материалы научно-практической конференции 
20 ноября, 2003 г. – [Курган]. - 2004. - С. 8-14. 
85.313(2Рос=Рус)   М89       

       1250143 ; 1250144 ; 1250145 ; 1250146 ; 1250148 ; 1250149 ; 
1250150 ; 1253868 ; 1253869 ; 1285927 

Вклад Игоря Алексеевича Парфёнова в музыкальное краеведение 
КОУНБ им. А. К. Югова. Сотрудничество композитора, пианиста, 
художника с библиотекой. 
 

50. История культуры Южного Зауралья. Т. 2 (советский период) 
/ ответственный редактор В. В. Подливалов. - Курган : КГУ, 2004. – 
С. 265. 
63.3(2Р36-4Кур)   И90                                                                               1248123 
О взаимном сотрудничестве музыкальных организаций, о вкладе в 
музыкальную культуру Зауралья композиторов, в том числе 
И. А. Парфёнова. 



22 

51. Мачула, В. Т. Курганские композиторы - детям 
// Музыкальное краеведение в сохранении и развитии культуры 
Зауралья : материалы научно-практическая конференция 
20 ноября, 2003 г. – [Курган]. - 2004. - С. 76-78. 
85.313(2Рос=Рус)   М89                                 

1250143 ; 1250144 ; 1250145 ; 1250146 ; 1250148 ; 1250149 ; 
1250150 ; 1253868 ; 1253869 ; 1285927 

О музыкальных произведениях курганских композиторов (в том 
числе И. А. Парфёнова), которые были отмечены рецензиями, 
опубликованы и исполнены на различных мероприятиях. 
 
52. Понедилко, Нина Николаевна. Звучит новая музыка 
// Гармонии таинственная власть. Кн. 3 / Н. Н. Понедилко. - Курган : 
Зауралье, 2008. – С. 118-121. 
85.313(2Рос=Рус)6-69   П 56                                                             1264690 
Сотрудничество ДМШ № 1 и Детской филармонии, совместные 
творческие мероприятия. Вклад И. А. Парфёнова в данные 
мероприятия. 
 
53. Москвина, Инна Викторовна. Музыкальная культура 
Зауралья в биографиях видных деятелей : биобиблиографический 
справочник / И. В. Москвина. – Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2010. - С. 102-103. 
85.313(2Рос=Рус)6-69   М 82                                                           1271674 
 
54. Мачула, В. С музыкой на всю жизнь / В. Мачула ; ред. 
Л. Я. Витебский . - Курган : Отклик, 2009. - С. 21-23, 32. 
85.315.46   М 37                                            1266303 ; 1266304 ;1282707 
В книге автор рассказывает о том, что секцией композиторов-
любителей Зауралья руководили: В. Липихин, Г. И. Иванов-Балин, 
И. А. Парфёнов. 
 
55. Ступина, В. Н. Методы патриотического воспитания 
младших школьников средствами музыкального искусства 
// Патриотическое воспитание младших школьников средствами 



23 

музыкального искусства : учебно-методическое пособие 
/ В. Н. Ступина. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 111 с.  
74.266.7   С 88                                                                                      1291580 
Использование произведений И. А. Парфёнова в воспитании 
школьников.  
 
56. История культуры Зауралья, областные Парфёновские 
историко-педагогические чтения (2020 ; Курган). Областные 
Парфёновские историко-педагогические чтения «История культуры 
Зауралья» : [сборник материалов] / Департамент социальной 
политики администрации города Кургана, Детская музыкальная 
школа № 1 им. И. А. Парфенова. - Курган : [б. и.], 2020. - 68 с. 
85.31р   И 90                                                                                         1295024 
 

Статьи из периодических изданий  
 

57. Каковы ваши творческие планы и дела? Вот, что ответили 
на этот вопрос нашему корреспонденту местные композиторы 
// Советское Зауралье. – 1960. – 19 ноября. – С. 4. 
И. А. Парфёнов рассказал о том, что работает над концертом для 
фортепиано с оркестром, «Музыкальными картинками» из 24 
прелюдий, и мечтает о создании крупного произведении – балете 
или балетной сюите. 
 
58. Над чем работают местные композиторы? Вот, что ответил 
на этот вопрос нашего корреспондента председатель секции 
композиторов Т. Попов // Советское Зауралье. – 1960. – 5 ноября. – 
С. 4. – (Наши интервью). 
О творческом росте В. Липихина, Б. Радченко. В секцию 
композиторов вошли Игорь Алексеевич Парфёнов (педагог КМУ и 
композитор), музыковед и педагог КМУ Т. Нестерова. 
Рассказывается о планах: налаживание связей, организация и 
проведение совместных концертов. 
 
 



24 

59. Попов, А. Будут новые произведения // Советское 
Зауралье. – 1967. – 5 июля. – С. 2. – (У композиторов области). 
На семинар в Курган из Москвы приехал композитор Владимир 
Васильевич Бунин и поставил задачу зауральским композиторам – 
создавать произведения крупной формы. Успешно работает над 
созданием фортепианных произведений для педагогического 
репертуара ДМШ преподаватель музыкального училища Игорь 
Алексеевич Парфёнов. Одобрили его работы: «Белочка», «Дедушка 
и ослик», «Рассказ партизана». 
 
60. Попов, А. Семинар курганских композиторов 
информационное сообщение // Советское Зауралье. – 1969. – 31 
мая. – С. 4 : фот. 
Итоги семинара композиторов области. Отмечены с наилучшей 
стороны произведения Г. И. Иванова-Балина, И. А. Парфёнова; 
произведения учащихся Л. Волковой и А. Галушко. 
 
61. Карахан, Б. Есть в Кургане композиторы // Советское 
Зауралье. – 1970. – 17 апреля. – С. 4. 
С 1952 года в Кургане существует объединение композиторов-
любителей. Среди семнадцати композиторов объединения в 
состав входит и И. А. Парфенов. 
 
62. Суковатицына, С. В своём любимом жанре : отчитываются 
курганские композиторы // Советское Зауралье. – 1970. – 2 июня. – 
С. 4. 
На творческом отчете представлены произведения Б. Попова, 
И. А. Парфёнова, Г. И. Иванова-Балина, В. Кирьянова, А. Якунина. 
 
63. Пантелеева, Н. Всерьёз о музыке / Н. Пантелеев, В. 
Литвинов // Молодой ленинец. – 1971. – 20 мая. – С. 3 : фот. 
О заключительном туре II Всесоюзного фестиваля комсомольской 
песни, где к песенному творчеству были привлечены композиторы 
из секции самодеятельных композиторов: И. А. Парфёнов, А. 
Фадеев, В. Липихин, А. Попов, Г. Иванов-Балин, Александр Калачев. 
Лауреатами стали: 1 и 3 премия - Влалимир Денисов и Галина 



25 

Нечаева, дипломы: 1 степень - Геннадий Фофанов и Галина 
Уралова, 2 и 3 степень – Михаил Юдин, Галина Ионина, Юрий 
Скварчевский и Михаил Екимов. 
 
64. Лучшева, В. «В мире музыки» // Молодой ленинец. - 1971. 
– 29 апреля. – С. 4. 
Кинотеатр «Прогресс» совместно с ДМШ № 1 провели 
музыкальный лекторий «В мире музыки». Дети смотрели фильмы 
и слушали музыку, выступали преподаватели музыкальной школы 
Л. Гринюк, И. Парфёнов и др. 
 
65. Гендель, В. И звучит музыка… // Советское Зауралье. – 
1972. – 20 апреля. – С. 2 : портр. 
О преподавателе ДМШ № 1 г. Кургана И. Парфёнове. В 1959 году И. 
А. Парфёнов отправил свой первый сборник нот преподавателю 
Московской консерватории А. Б. Гондельвейзеру на «суд». 
 
66. Гендель, В. «Детский альбом» И. Парфёнова // Советское 
Зауралье. – 1977. – 16 июня. – С. 4. – (В мире музыки). 
О «Детском альбоме» для 3-6 классов ДМШ и ДШИ знаменитые 
композиторы Д. Б. Кабалевский, А. Б. Гондельвейзер, С. Н. Ряузов 
отозвались с наилучшей стороны. Над пьесами И. Парфёнов 
работал более 10 лет, 7 раз переписывал. Также автор 
рассказывает о работе над другими, более крупным 
произведениями. 
 
67. Гаврилов, В. Встреча с композиторами // Советское 
Зауралье. – 1978. – 27 декабря. – С. 4. – (Новости культуры). 
Во Дворце культуры строителей на концерте прозвучали 
произведения зауральских композиторов: третий концерт для 
скрипки с оркестром И. А. Парфёнова исполняли Г. Кушвид 
(скрипка) и камерный оркестр КМУ под управлением Б. Фишмана; 
сюита «Свадебный обряд» Г. И. Иванова-Балина; В. И. Липихин 
исполнил частушки под музыку собственного сочинения, а ветврач 
В. Воинов исполнил песню «Широко родимое приволье» (музыка 
В. И. Липихина, слова А. Пляхина). 



26 

68. Устюгова, И. Служение искусству : о преподавателе 
музыкального училища, художнике // Советское Зауралье. – 1980. – 
31 декабря. – С. 4 : порт. – (Учитель – имя твоё). 
О И. А. Парфёнове как о преподавателе Сольфеджио, Музыкальной 
литературы, кружка композиции в ДМШ № 1. О детстве, о годах 
учебы в Ленинградском художественном училище, о годах в 
армии, об учебе в Краснодарском музыкальном училище. Отзывы 
о творчестве композитора. О совместных мероприятиях с 
зауральскими музыкальными деятелями. 
 
69. Кущев, Ю. Дуэт послушных муз : слово о коллеге 
// Советское Зауралье. – 1982. – 23 декабря. – С. 4. 
О И. А. Парфёнове как о преподавателе музыки. 
 
70. Думчева, З. Играет камерный // Советское Зауралье. – 
1982. – 14 декабря. – С. 4. – (Творческие коллективы). 
В областной филармонии состоялся концерт курганского 
камерного оркестра. Об оркестре, совместных мероприятиях с 
И. А. Парфёновым и о многом другом. 
 
70. Владимирова, Т. Музыкант и художник // Молодой 
ленинец. – 1983. – 4 января. – С. 3: фот. 
О творчестве И. А. Парфёнова как о музыканте и художнике. О том, 
как вдохновляет его малая родина – село Боровлянка. На концерте, 
приуроченном 60-летию образования СССР, прозвучали 
произведения композитора. 
 
71. «И звезда и песня…» // Молодой ленинец. – 1985. – 23 
марта. – С. 3. – (Сегодня открывается Всесоюзная неделя детской 
музыки). 
О композиторе, педагоге ДМШ № 1 г. Кургана И. Парфёнове и его 
песенном творчестве совместно с В. Е. Генделем. 
 

72. Александрова, И. Музыка Игоря Парфёнова // Советское 
Зауралье. – 1985. – 28 марта. – С. 4. 
В областной филармонии состоялся отчетный концерт 
композитора, посвященный 40-летию Победы в Великой 



27 

Отечественной войне. Выступили: академический хор Катайского 
насосного завода, вокальное трио Юргамышского РДК, 
преподаватель КМУ В. Айзова, оркестр народных инструментов 
КМУ, духовой оркестр «Аккорд». 
 
73. Гендель, В. …И музыка звучит : о «Маленьких сюитах для 
фортепиано» Игоря Парфёнова // Советское Зауралье. – 1991. – 24 
апреля. – С. 3. – (Творчество наших земляков). 
На XII Всемирном фестивале молодежи и студентов в Москве 
образцовый духовой оркестр «Аккорд» под управлением Ю. 
Князькова исполнил одну из сюит И. А. Парфёнова. Сюиты 
исполнялись в «Артеке» и в Болгарии. Как рождалась музыка для 
«Маленьких сюит для фортепиано». 
 
74. Гендель, В. Домик в Клину : о новом сборнике  
фортепианных пьес И. Парфёнова // Советское Зауралье. – 1992. – 
23 декабря. – С. 4: фот. 
О композиторе, о его новом сборнике для старших классов ДМШ и 
ДШИ «Домик в Клину». 
 
75. Липихин, В. «Маленькая сюита» в «Зауральском поле» // 
Курган и курганцы. – 1993. – 12 января. – С. 2. – (К 50-летию 
области). 
Об итогах конкурса «Нам полвека», проведенный секцией 
композиторов. Отметили работу и удостоили первой премией И. А. 
Парфёнова за «Маленькую сюиту для фортепиано». 
 
76. Гендель, В. «Боровлянская тетрадь» : о новом сборнике 
фортепианных пьес И. А. Парфёнова // Советское Зауралье. – 1994. 
– 31 марта. – С. 4. – (В мире музыки). 
Автор статьи рассказывает о том, что в издании сборника 
участвовал В. М. Мишуков. Приводятся отзывы о произведениях И. 
А. Парфёнова педагогов, композиторов из разных городов страны. 
Автор сборника делится о планах – создании новых произведений. 
 



28 

77. Баева, Ю. Двум музам друг // Новый мир (г. Куpган). – 
1996. – 18 декабря. – С. 3. – (В мире прекрасного). 
Статья посвящена 40-летию творческой деятельности И. А. 
Паpфенова. Игорь Алексеевич постоянный участник 
художественных выставок, ежедневно пишет музыку, независимо 
от желания и состояния здоровья. Во всех произведениях передает 
чувства и эмоции: сердечность, сострадание, восторг. 
 

 
 
78.  Алова, Л. Музыка без границ в ограниченном 
пространстве : фестиваль юных композиторов // Зауралье. – 1997. 
– 6 марта. – С. 1, 3: фот. – (Таланты и поклонники). 
В послесловии к конкурсу-фестивалю И. А. Парфёнов сказал: 
«Результат превзошёл все ожидания». 
 
79. Колоколова, И. Музыку пишут дети // Новый мир. – 1997. – 
4 марта. – С.1: фот. – (Фестивали). 
В ДМШ № 3 прошёл концерт-фестиваль юных композиторов 
г. Кургана. Со своими сочинениями выступили дети. 
Присутствующий композитор И. А. Парфёнов, подарил всем 
участникам конкурса свой сборник сочинений «Детский альбом». 
 



29 

80. Бухарина, Г. По волнам моей памяти // Зауралье. – 1997. – 
26 марта. – С. 3: фот. – (Браво!). 
О встрече композитора И. Парфёнова с коллективом музыкальной 
школы № 4 г. Кургана. О вдохновенной передаче материала перед 
аудиторией. 
 
81. Колоколова, И. Музыку пишут дети // Новый мир (г. 
Курган). – 1997. – 4 марта. – С. 1. – (Фестивали). 
Концерт, прошедший по итогам фестиваля юных композиторов. На 
концерте присутствовал И. А. Парфёнов (на фото). 
 
82. Бухарина, Г. Богатырская наша сила на музыкальном 
Олимпе / Г. Бухарина ; фот. Ю. Мартынова // Зауралье. – 1998. – 23 
марта. – С. 2: фот. – (Браво!). 
Итоги фестиваля юных пианистов к 125-летию со дня рождения С. 
Рахманинова. Исполнены произведения различных композиторов 
(в том числе И. А. Парфёнова). 
 
83. Самойленко, Н. В память о выдающемся музыканте 
России // Новый мир. – 1998. – 3 дек. – С. 4. – (В мире музыки). 
Курган присоединился к чествованию 125-летия С. Рахманинова, 
приурочив к этому событию фестиваль юных пианистов. Фестиваль 
прошел в КМУ и в ДШИ № 1. Звучали произведения разных 
композиторов, в том числе И. А. Парфёнова. 
 
84. Определены лауреаты премии «Признание» // Куpган и 
куpганцы. - 2000. – 4 февраля. - С. 4. 
О присуждении городской премии «Признание» : И. Парфёнову, П. 
Перцеву, С. Мальцеву, театру танца «Алиса», В. Паниковскому, Л. 
Блюмкину, исполнительскому составу спектакля «Огонь надежды» 
театра «Гулливер». 
 
85.  «Признание» года // Новый мир (г. Куpган) . – 2000.- 
8 февраля. – С. 1. 
О лауреатах городской премии «Признание»: композиторе И. А. 
Парфёнове, шоумене и певце П. Перцеве, театре танца «Алиса».  



30 

86. Онищук, П. «Признание» : церемония награждения 
// Курган и курганцы. – 2000. – 14 марта. – С. 1. - (Торжество). 
Городской премией удостоен И. А. Парфёнов в номинации 
«Музыкальное искусство». 
 

87. Прозорова, О. Певучая музыка нашего края //За калий 
(г. Соликамск, Пермская область). – 2000. – 7 сентября. – С. 7. 
О композиторе и его творчестве. 
 
88. Алпаткин, А. Листая детский альбом // Курган и курганцы. 
– 2001. – 15 мая. – С. 4. 
О встрече с курганским композитором И. А. Парфёновым в 
областной детской филармонии. 
 
89. Наумова, Е. «Если на свете есть Бог, то это Бах» // Курган и 
курганцы. – 2001. – 23 мая. – С. 3. – (Письмо в редакцию). 
Автор статьи – преподаватель ДШИ № 1 о педагоге, музыканте, 
композиторе, прекрасном человеке, которого знает со школьной 
скамьи. 
 

90. Все лауреаты «Признания» [за 1998, 1999, 2000, 2001] 
// Зауралье. – 2002. – 5 марта. – С. 4. – (Светские хроники). 
В 1999 году И. А. Парфёнов был удостоен городской премии 
«Признание». 
 
91. Морозенко, А. По страницам музыкального календаря 
// Новый мир (г. Куpган) . – 2002.- 9 апреля. – С. 4. – (Новости 
культуры). 
Краткая история музыкальной жизни Курганской области. Автор 
отмечает среди прочих фактов и дат – о 74-й годовщине известного 
курганского композитора. 
 
92. Горелова, О. Любите всей душой великое искусство. Оно 
вас никогда не подведет // Пpитоболье (с. Глядянское). - 2002. - 31 
декабря. – С. 3: фот. – (В мире прекрасного). 
О встрече учащихся Глядянской музыкальной школы с 
композитором И. А. Парфеновым. 



31 

93. Пирожкова, О. Мелодия любви там правит бал… 
/ О. Пирожкова ; фото Н. Ушакова // Новый мир (г. Куpган) . – 2003.- 
10 декабря. – С. 4 : фот. – (К 45-летию музыкального колледжа). 
О педагогах и их учениках. О предстоящем конкурсе пианистов в 
честь зауральского композитора И. А. Парфёнова. 
 
94. «Родной пейзаж» композитора Парфёнова : в ДМШ № 1 
состоится Первый открытый школьный фестиваль фортепианной 
музыки И. Парфёнова // Куpган и куpганцы. - 2003. - 18 декабря. - С. 2. 
 
95. Печенина, Е. Как Федя Азбукин древнерусский алфавит 
изучил // Новый мир (г. Куpган) . – 2004.- 14 января. – С. 4: фот. 
В ДМШ № 1 прошла премьера музыкальной сказки «Аз, буки, 
веди». Полина Худякова (одна из героинь сказки) заняла 2 место в 
Первом открытом фестивале фортепианной музыки Игоря 
Парфёнова «Родной пейзаж». 
 
96. Иванова, Т. Рыцарь музыки // Зауpалье. - 2004. - 5 марта. - 
С. 9. – (Вчера, сегодня, завтра). 
О И. А. Парфёнове - преподавателе ДМШ № 1, который всё своё 
свободное время посвящает композиторской деятельности и 
рисованию. О его новых нотных сборниках. 
 
97. Иванова, Т. Домик под клёнами // Музыкальный 
меридиан. – 2004. – № 7 (Ноябрь). – С. 20. 
О новом сборнике композитора «Домик под клёнами», о планах на 
будущее. 
 
98. Смайл, А. Секреты черно-белых клавиш // Новый мир 
(г. Куpган) . – 2006.- 17 марта. – С. 1: фот. – (Культура). 
Концерт, посвященный 8 Марта и завершению конкурса пианистов, 
собрал на сцене любителей, профессионалов, исполнителей и 
конкурсантов, в том числе И. А. Парфёнова. На концерте Андрей 
Бухтояров исполнял пьесы зауральского композитора. 
 



32 

99. Бухарина, Г. Узнаю тебя, жизнь! Принимаю! : лучезарная 
музыка курганского композитора Игоря Парфёнова весь день 
звучала в ДМШ № 1 // Куpган и куpганцы. - 2006. - 19 декабря. - С. 
1, 3. – (Наш человек). 
О курганском композиторе и фестивале его фортепианной музыки. 
 
100. Кунгуpов, А. Открытое окно музыки // Новый миp 
(г. Куpган). - 2006. – 26 декабря. - С. 4: фот. – (Фестиваль). 
Об И. А. Парфёнове, композиторе, педагоге Курганской 
музыкальной школы № 1. О II открытом школьном фестивале 
фортепианной музыке Игоря Парфёнова, прошедшем в его родной 
музыкальной школе. 
 
101. Творчество без границ : 9 апреля отметил свое 79-летие 
курганский композитор, художник и педагог Игорь Алексеевич 
Парфёнов // Курган и курганцы. – 2007. – 10 апреля. – С. 2. – 
(Персона). 
На творческой встрече выступали юные музыканты ДШИ № 1 и 
исполняли пьесы для фортепиано из «Детского альбома». 
 
102. Мачула, В. Т. Две «пятерки» курганских композиторов : к 
юбилею творческой организации вышел в свет новый сборник 
авторских песен и инструментальных произведений // Культура 
Зауралья. – 2007. – № 8 (Август-Сентябрь). – С. 10. 
Об истории секции курганских композиторов. К 55-летнему 
юбилею секции был создан очередной выпуск «Поёт Зауралье». 
Среди авторов музыкальных произведений, вошедших в сборник – 
профессиональный композитор И. А. Парфёнов. 
 
103. Мачула, В. Т. Ты помнишь, как всё начиналось?.. : 
несколько слов о первых шагах творческого союза // Культура 
Зауралья. – 2007. - Декабрь (№ 9). – С. 1. 
Об истории зарождения и творческой деятельности секции 
композиторов при ОДНТ, где одним из руководителей был Игорь 
Парфёнов. 
 



33 

104. Детская критика «Детского альбома» была для 
И. А. Парфёнова не менее важна, чем мнение Дмитрия 
Кабалевского / по материалам курганских газет и автобиографии 
И. А. Парфёнова // Культура Зауралья. – 2007. – Декабрь (№ 9). – 
С. 10. 
 

105. Кунгуров, А. Альбомы и грезы и много цветов // Новый 
миp (г. Куpган). - 2008. - 1 апреля. - С. 3. – (Конкурсы). 
О городском школьном фортепианном конкурсе, посвященном 
юбилею И. А. Парфёнова. О творчестве И. А. Парфёнова как 
композитора и поэта. 
 
106. Жорницкая, К. Под звуки баяна и фортепьяно // Исеть 
(г. Шадpинск). - 2008. - 16 апреля. - С. 11. 
О встрече с зауральскими композиторами: И. Парфёновым, Ю. 
Гавриловым и Л. Орловой, состоявшейся в Краснозвездинской 
детской музыкальной школе Шадринского района. 
 
107. Свет и радость он приносит людям // Курган и курганцы. – 
2008. – 17 апреля. – С. 2. 
В рамках фестиваля, посвященного 80-летию И. А. Парфёнова, 
состоялся творческий вечер музыканта. 
 
108. Юные таланты Кургана : премия главы города за 2008 год 
была вручена самым одарённым и именитым учащимся 
музыкальных школ и школ искусств / фот. А. Алпаткина // Курган и 
курганцы. – 2008. – 3 мая. – С. 1, 4-5 : фот. 
Фортепианный дуэт из ДМШ № 4 О. Пикалева и А. Чуфаровский 
стали лауреатами 1 степени в городском конкурсе к юбилею И. А. 
Парфёнова, фортепианный дуэт Е. Пахорукова и В. Падерина из 
ДМШ № 1 стали лауреатами 1 степени в этом конкурсе. 
 

109. Теплухин, А. Искусства главная награда // Новый миp (г. 
Куpган). - 2008. –  
7 мая. - С. 1. 
О церемонии вручения областной премии в сфере литературы и 
искусства за 2005-2007 гг. Среди награждённых И. А. Парфёнов. 



34 

110. Тимофеева, Т. За труд и талант // Зауpалье. - 2008. - 8 мая. - 
С. 8. 
О вручении премий Правительства Курганской области в сфере 
литературы и искусства. Премию вручили и И. А. Парфёнову. 
 
111. Кунгуров, А. Открытое окно музыки // Новый мир 
(г. Курган). - 2013. – 7 мая. - С. 6 : фот. - (Память). 
Фестиваль фортепианной музыки «Музыка детства», посвященный 
85-летию композитора И. А. Парфёнова. Фестиваль прошел в 
Курганской музыкальной школе № 1. 
 
112. Дань уважения // Курган и курганцы. - 2019. - 26 января. - 
С. 2. - (Память). 
На заседании Курганской городской Думы принято решение о 
присвоении имени курганского композитора, художника, педагога 
И. А. Парфёнова Детской музыкальной школе № 1 г. Кургана. 
 
113. Медведев, А. Звучащие годы : к 75-летию ДМШ № 1 
г. Кургана // Курган и курганцы. - 2019. - 23 апреля. - С. 5 : фот. - 
(Юбилей). 
История музыкальной школы. Автор статьи большое внимание 
уделяет педагогу школы – И. А. Парфёнову, известного в Зауралье 
композитора и художника. 
 
114. Кошкарова, С. Свечение мелодии : ДМШ № 1 на юбилей 
получит светящийся фасад // Курган и курганцы. - 2019. - 25 марта. 
- С. 12. - (Дата). 
О праздновании 75-летия ДМШ № 1 г. Кургана, о достижениях, о 
музыкальных коллективах, о преподавателях, в том числе о И. А. 
Парфёнове. 
 
115. Эммерих, И. Учить прекрасному : лучшие школы искусств 
// Куpган и куpганцы. - 2020. - 12 октября. - С. 8. – (Образование). 
По итогам областных конкурсов «Лучшая школа искусств - 2020» 
удостоена ДМШ им. И. А. Парфёнова. 
 



35 

116. Достовалова, Н. Дорога к музыке : на вопросы нашей 
газеты отвечает искусствовед Любовь Кочарина // Курган и 
курганцы. – 2023. – 28 февраля. – С. 3, 4 : фот. – (Интервью). 
Любовь к музыке на всю жизнь привили ей её педагоги А. И. 
Фадеев и И. А. Парфёнов. 
 

 

О И. А. Парфёнове как художнике 
 

117. Львов, А. Природой данным – о природе // Советское 
Зауралье. – 1978. – 12 декабря. – С. 4. 
О персональной выставке работ И. А. Парфёнова в областном 
краеведческом музее. 
 
118. Бендик, Л. Стремление к гармонии // Молодой ленинец. – 
1979. – 9 декабря. – С. 4: ил. – (Мастерская). 
О выставке работ И. А. Парфёнова. 
 
119. Суркова, Л. В картинной галерее совхоза / Л. Суркова ; 
фоторепродукция  
Б. Владимирова // Советское Зауралье. – 1983. – 28 декабря. – С. 4. 
В совхозе «Яланский» открыли свою картинную галерею. Здесь 
постоянно занимаются дети под руководством В. А. Подгузова и 
экспонируются персональные выставки из Кургана, в том числе и 
картины И. А. Парфёнова. 



36 

Электронные ресурсы 
 

120. Концерт лауреатов 2-го регионального детско-юношеского 
конкурса пианистов, посвященного 130-летию С. В. Рахманинова. 
75-летие И. А. Парфёнова / подготовил Ю. Б. Куньшин. - Курган : Б. 
м., 2003. 
Концерт прошел 1 апреля 2003 г. в областной библиотеке им. А. К. 
Югова. 
85.95 
 
121. О фонде Парфенова Игоря Алексеевича. – Курган, 2011. - 
http://www.gako.archives.kurganobl.ru/o_fonde_parfenova_igorya_al
ekseevicha.html. 
 
122. Презентация книги А. И. Парфёнова «Под сенью двух муз» 
// ГБУК «КОУНБ им. А. К. Югова». - 2016. - 8 апреля. 
http://kounb.kurganobl.ru/new/index.php?r=category/index&scid=47
&month=4&year=&page=14&perPage=10. 

123. Валеева, Ч. З. Раскрытие эмоционально-образного 
содержания фортепианного произведения пьесы И. Парфенова 
«Февраль. Проводы зимы» и аранжировка его на клавишном 
синтезаторе Yamaha PSR-S 910 : Открытый урок преподавателя по 
классу фортепиано и клавишного синтезатора // Педагогическое 
сообщество УРОК.РФ - 05.07.17. 
https://урок.рф/library/otkritij_urok_182733.html. 
 
124. Кудрявцева, Р. Е. Музыка, поднимающая ввысь // Курган и 
курганцы. – 2018. – 21 января. – Беzформата. - 
https://kurgan.bezformata.com/listnews/muzika-podnimayushaya-
vvis/64260851/. 
Раиса Ефимовна училась у знаменитого зауральского 
преподавателя - композитора Игоря Алексеевича Парфенова 
 

http://www.gako.archives.kurganobl.ru/o_fonde_parfenova_igorya_alekseevicha.html
http://www.gako.archives.kurganobl.ru/o_fonde_parfenova_igorya_alekseevicha.html
http://kounb.kurganobl.ru/new/index.php?r=page/view&pid=1107
http://kounb.kurganobl.ru/new/index.php?r=category/index&scid=47&month=4&year=&page=14&perPage=10
http://kounb.kurganobl.ru/new/index.php?r=category/index&scid=47&month=4&year=&page=14&perPage=10
https://урок.рф/
https://урок.рф/library/otkritij_urok_182733.html
https://kurgan.bezformata.com/listnews/muzika-podnimayushaya-vvis/64260851/
https://kurgan.bezformata.com/listnews/muzika-podnimayushaya-vvis/64260851/


37 

125. Львова, М. Первая музыкальная школа Кургана получила 

имя нашего земляка, детского композитора и педагога Игоря 

Парфёнова [видео] / М. Львова, Е. Бородин, Н. Леонов // Вести. 

Зауралье. - 2019. – 1 марта. – 9:23. - http://gtrk-

kurgan.ru/index.php?option=com_content&view=article&Itemid=120&

id=22572. 

 
126. Бухтояров, А. Воспоминания об Игоре Алексеевиче 

Парфёнове // You Tube. – Курган. - 2019. - 24 марта. - 

https://yandex.ru/video/preview/4598953416681232053. 

127. Видеоконцерт из произведений И. А. Парфёнова в 

исполнении учащихся музыкальных школ и школ искусств г. 

Кургана «Родной пейзаж» // МБОУДО г. Кургана «ДМШ № 1 им. И. 

А. Парфёнова». – 2019. – 9 апреля. - 

http://dmsh1.kurg.muzkult.ru/rodnoy_peyzag?mobile=1. 

128. Парфёнов Игорь Алексеевич // Белозерский 
краеведческий музей. - 2021. - 3 ноября. - (Портреты наших 
земляков). https://vk.com/wall-155337987_1347. 
 
129. Медведев, А. Звучащие годы : К 75-летию Детской 
музыкальной школы № 1 города Кургана. – КИКONLIN.RU : сайт 
городской газеты «Курган и курганцы». – 2019. – 23 апреля. - 
https://kikonline.ru/2019/04/23/zvuchashhie-gody/. 
 
130. Мыльникова, К. Игорь Парфёнов: музыкант, педагог и 

мудрый наставник / К. Мыльникова, А. Менщиков, К. Филимонов 

// You Tube. – Телекомпания «Область 45». – Курган.- 9 апреля 

2019. – https://www.youtube.com/watch?v=_vaPqQ1qCbM. 

 

http://gtrk-kurgan.ru/index.php?option=com_content&view=article&Itemid=120&id=22572
http://gtrk-kurgan.ru/index.php?option=com_content&view=article&Itemid=120&id=22572
http://gtrk-kurgan.ru/index.php?option=com_content&view=article&Itemid=120&id=22572
https://yandex.ru/video/preview/4598953416681232053
http://dmsh1.kurg.muzkult.ru/rodnoy_peyzag?mobile=1
https://vk.com/belmuzei
https://vk.com/belmuzei
https://vk.com/wall-155337987_1347
https://vk.com/wall-155337987_1347
https://kikonline.ru/2019/04/23/zvuchashhie-gody/
https://www.youtube.com/@user-rr1bg5ft7n
https://www.youtube.com/watch?v=_vaPqQ1qCbM


38 

131. Дорошенко, Э. М. Использование «Детского альбома для 
фортепиано» Игоря Парфенова на уроках специального 
фортепиано. Применение регионального компонента. - 
http://vio.uchim.info/Vio_118/cd_site/articles/art_3_3.htm. 
 
132. Презентация творческого проекта на тему: Художественные 
образы в произведениях И. А. Парфёнова // Инфоурок : музыка : 
IV Международный практический «Инфофорум» для педагогов. 
2023. – 22 апреля. – (2023 год педагога и наставника: вызовы и 
решения). - 
 https://infourok.ru/prezentaciya-tvorcheskogo-proekta-na-temu-
hudozhestvennie-obrazi-v-proizvedeniyah-iaparfenova-1730499.html. 
 
 
  

http://vio.uchim.info/Vio_118/cd_site/articles/art_3_3.htm
https://infourok.ru/infoforum2023?utm_source=infourok&utm_medium=banner&utm_campaign=450
https://infourok.ru/infoforum2023?utm_source=infourok&utm_medium=banner&utm_campaign=450
https://infourok.ru/prezentaciya-tvorcheskogo-proekta-na-temu-hudozhestvennie-obrazi-v-proizvedeniyah-iaparfenova-1730499.html
https://infourok.ru/prezentaciya-tvorcheskogo-proekta-na-temu-hudozhestvennie-obrazi-v-proizvedeniyah-iaparfenova-1730499.html


39 

Указатель музыкальных произведений 
композитора 

 
А как по лугу   41 
Август. Зреет рожь над жаркой нивой   23 
Ай во поле липенька   42 
Аллеманда   21, 22, 28, 37 
Аллеманда гусёнка Чики : («Седьмая сюита»)   20 
Аллеманда тушканчика : («Девятая сюита»)    20 
Английская народная песня   42 
Анданте   37 
Апрель. Скворушки прилетели   23 
Ария   21, 37 
Ах на что ж было по горам ходить   41 
Ах, сколько чудных лет прожито   26 
Ах улица, улица широкая   41 
Баллада о солдатах   6 
Барабанщики лихие   42 
Баркарола   29 
Бармалей   22, 34 
Белорусская народная песня   42 
Белочка   22 
Будь со мной   41 
Бурре   37 
В берёзовой роще   21 
В весеннем лесу   22, 27 
В лесу мелодия поёт про русские берёзы   26 
В манере Шопена   21, 24 
В осеннем лесу   22 
В отряд с донесением   22 
В полюшке во ржи васильки синеют   38 
В этом синем бору как всегда хорошо   26 
Вальс   22, 37 
Вальс весенних ландышей : («Вторая сюита»)   20 
Вальс Конька-горбунка : («Пятая сюита»)   20 
Вальс лесного мотылька : («Четвёртая сюита»)   20 



40 

Вальс ночной бабочки : («Третья сюита»)   20 
Вальс речных лилий : («Первая сюита»)   20 
Вальс стрекозы   26 
Вальс у ёлки   22, 27 
Вариации : на тему белорусской народной песни "Гайда"   28 
Вариации на русскую тему   22 
Вариации на русскую тему : («Шестая сюита»)   20 
Вариации на русскую народную песню "Ах ты, берёза"   41 
Вариации : на тему русской народной песни "Голова болит"   28 
Вариации на украинскую тему : («Десятая сюита»)   20 
Васильки вы, васильки   24 
Васильковый менуэт : («Девятая сюита»)   20 
Васька-кот танцует гавот : ("Маленькая сюита")   34 
Вдоль да по речке   42 
Весёлые гуси   41 
Весеннее половодье   21, 28 
Весенние мечты   21 
Весенние цветы   28 
Весенний вальс   27 
Весенний ноктюрн   21, 28 
Весна, природы вдохновенье   26 
Веснянка   41 
Взошла заря над тихими полями   27 
Вниз по матушке по Волге   41 
Вновь посетил я этот уголок   21 
Во лесочке два груздочка под листом сидели   38 
Воздушные гимнасты   22 
Воспоминание   21, 28 
Восьмая сюита   20 
Вот мчится тройка почтовая   41 
Всходит месяц над лугами   21 
Вторая сюита   20 
Гавот   21, 22, 28, 37 
Гавот Буратино («Шестая сюита»)   20 
Гавот журавлёнка : («Третья сюита»)   20 
Гавот кота Леопольда : («Вторая сюита»)   20 



41 

Гавот петушка и курочки: («Девятая сюита»)   20 
Гавот Хрюши : («Седьмая сюита»)   20 
Голова болит   41 
Грёзы о былом : («Восьмая сюита»)   20 
Грустный вальс   21 
Далёкое – близкое   23 
Два гусёнка шли к реке тропочкою узкой   38 
Девятая сюита   20 
Дедушка и ослик   22, 39 
Декабрь. Зимний вальс   23 
Деревенский уголок : («Восьмая сюита»)   20 
Девятая сюита   20 
Десятая сюита   20 
Домик в Клину   22, 23 
Домик под клёнами   24 
Ехал казак   42 
Ёжик Кузя танцует аллеманду : («Пятая сюита»)   20 
Жонглёр   22, 39 
Журавель   41 
Журавли   7 
Заиграй моя волынка   41 
Затуманилась даль осенняя   24 
Зауральские дали   33 
Зачем тебя я милый мой узнала   41 
Здравствуй моя Боровлянка   32 
Зеленейся мой сад   42 
Земля моя   8 
Земляничка - ягодка душистая   24 
Земляничку я собирала на поляночке лесной   38 
Зимние игры   28 
Зимний вальс   26 
Знакомый дом под сенью тополей : («Восьмая сюита»)   20 
Ивушка   41 
Исходила младенька   42 
Июль. На лодке   23 
Июнь. Грибная пора   23 



42 

Как во поле травы мы косили   38 
Как волчата пели дуэтом : («Шестая сюита»)   20 
Как два муравья танцевали гавот   39 
Как два муравья танцевали гавот : («Десятая сюита»)   20 
Как живёшь ты   41 
Как по садику, садику   42 
Как под горкой   41 
Как под яблоней зелёной   42 
Как поросёнок и телёнок пели дуэтом : («Третья сюита»)   20 
Как ты прекрасна русская природа   29 
Королёк   42 
Край мой Боровлянский   21 
Край сосновый с далью синей   26 
Краковяк   41 
Куда плывут облака   21 
Кукольный марш   22, 27, 34 
Курганский вальс   9 
Ландыш расцвёл по весне у берёз   24 
Лес в тишине о чём-то загрустил   29 
Лесная песня : («Восьмая сюита»)   20 
Лесная фиалка   21, 28, 40 
Лесное каприччио   29 
Летал голубь, летал сизый   41 
Летний вечер в деревне : («Десятая сюита»)   20 
Лыжный кросс   22 
Лютики-цветочки в полюшке зацвели   38 
Лёг туман в широкую долину   38 
Лёгкие вариации   27 
Мазурка   21, 22, 28, 41 
Мазурка Алёнушки и брата Иванушки : («Седьмая сюита»)   20 
Мазурка вороны и лисицы : («Десятая сюита»)   20 
Мазурка Красной Шапочки : («Шестая сюита»)   20 
Мазурка крокодила Гены : («Четвёртая сюита»)   20 
Мазурка Мальвины и Пьеро : («Вторая сюита»)   20 
Мазурка трёх поросят : («Первая сюита»)   20 
Май. Ландыш   23 



43 

Маки   41 
Маленькая сюита   34 
Март. В лесу весной   23 
Марш   37 
Матрёшка   22, 34 
Мелодия   22, 27 
Менуэт   22, 27, 37 
Менуэт Степашки и Фили : («Седьмая сюита»)   20 
Месяц купается в морюшке синем   38 
Мне матушка говорила   41 
Молдавская народная песня   42 
Музыкальный момент   39 
На землю пал снежок пушистый   24 
На море утушка купалася   42 
На окошко моё смотрит зелёный сад   26 
На пригорке рос дубочек   38 
На реке купалась уточка   38 
На улице дождь, дождь   41 
Наш сад загрустил в листопаде   24 
Не корите меня, не браните   41 
Не одна в поле дороженька   41 
Незабудка   26 
Немецкая народная песня   42 
Нет у нас неизвестных солдат   30, 35 
Ничака мисячна зоряна ясная   41 
Ничто в полюшке не колышется   41 
Ноябрь. В полях метёт неистовая вьюга   23 
О чём пела кукушка?   22 
Облака плывут, лебёдушки   38 
Ой, здорово Марусенько   41 
Ой мороз, мороз   42 
Ой, нумо   41 
Ой, пойдем гулять, ребята   26 
Ой ты, зимушка-зима, замела дорожку   38 
Ой ходила дивчина   42 
Октябрь. Осенний романс   23 



44 

Опьяни меня колосом, поле   26 
Осени певучая печаль   29 
Осени печальная пора   21, 28 
Осеннее раздумье   29 
Осенние грёзы   29 
Осенние дали   21, 28 
Осенние мечты   29 
Осенние рябины   21 
Осенний вальс   29 
Осенний романс   29 
Осенний экспромт   29, 39 
Осенних дней очарованье   29 
Осенняя грёза   22, 27, 36 
Осенняя мелодия   29 
Осенняя песенка   21 
Осенняя песня   22, 36 
Осенняя элегия   21 
Осень золотая   21 
Отдавали молоду   41 
Открыла даль осеннюю печаль   26 
Отчий край   10 
Память   24 
Парад-алле   11 
Пастух   41 
Первая сюита   20 
Первые снежинки   21, 28 
Перевоз Дуня держала   41, 42 
Песенка без слов   21, 22 
Песня без слов   28, 29 
Песня о венском лесе   42 
Песня о России   12 
Песня о Серёже   13 
Песня, что пела мне мать   22 
Петушок гуляет с курочками во дворе   38 
Платочек   41 
Плывёт гряда вечерних облаков   24 



45 

По дорози жук, жук   41 
По тропинке ходит Нина   14 
По улице мостовой   42 
Под буком   41 
Подснежник   21, 27, 28, 40 
Пой, пой певунья птичка   41 
Пойду ль я, выйду ль я   41 
Полонез   22, 37, 39 
Полька   28 
Польская народная песня   42 
Портрет   22, 26, 27, 28 
Портрет : («Восьмая сюита»)   20 
Посею лебеду на берегу   41 
Прелюдия 21, 28 
Признание   15 
Притихла роща под дождём   29 
Приход весны   24 
Пришла задумчивая осень   22 
Пришла осенняя пора   29 
Пришла осенняя пора : («Третья сюита»)   20 
Прощальная песня   29 
Прыгала сорока у садочка   38 
Пряха   42 
Пурпурная роза   24 
Пятая сюита   20 
Радость весны   21 
Раздумье   28 
Рассказ партизана   22 
Рассыпала осень листву у берёз   24 
Растут в лесочке ёлочки, в лугах кричат перепёлочки   38 
Родина моя дивная Россия   33, 35 
Родной пейзаж   22, 27 
Романс   28, 37 
Русская народная песня   42 
Русская нива   24 
Русский танец   22 



46 

С лукошком за грибами   29 
Сарабанда   21, 22, 37 
Сарабанда Винни Пуха : («Седьмая сюита»)   20 
Сарабанда майского жука : («Первая сюита»)   20 
Сарабанда незабудки : («Девятая сюита»)   20 
Сарабанда сороконожки : («Третья сюита»)   20 
Сарабанда улитки : («Десятая сюита»)   20 
Сарабанда черепахи Тартиллы : («Вторая сюита»)   20 
Сарабанда Чиполлино : («Шестая сюита»)   20 
Северные облака   21 
Седьмая сюита   20 
Сельская кадриль   27 
Сентябрь. Осенняя ярмарка   23 
Сидел Ваня на диване   42 
Силезская народная песня   41 
Сирень   16 
Славянский танец : («Четвёртая сюита»)   20 
Словацкая народная песня   42 
Снежный вальс   21 
Со вьюном я хожу   42 
Спи, Ванечка, усни   38 
Среди долины ровные   41 
Старинный танец   28 
Старинный танец : («Восьмая сюита»)   20 
Степь моя родная   17 
Стога стоят на поле одиноко   29 
Там за речкой, там за перевалом   41 
Танец зеленой лягушки   22 
Танец куклы   22, 34 
Танец Мухи-цокотухи : («Четвёртая сюита»)   20 
Тарантелла   21, 28 
Тихий уголок   23 
Тихое утро   21, 22, 36 
То не ветер ветку клонит   41 
Третья сюита   20 
У вечного огня   22 



47 

У ворот, ворот, ворот   41 
У зари-то, у зореньки   41 
У меня ль во садочке   42 
У меня ли муж водопьяница   42 
Уголок в саду   28, 29 
Уж как звали молодца   41 
Уж ты, поле моё   42 
Уж ты сад   42 
Украинская народная песня   42 
Утиный гавот : («Пятая сюита»)   20 
Утренняя мелодия   26 
Утро весеннее смотрит в окошко   24 
Утушка луговая   41 
Февраль. Проводы русской зимы   23 
Фиалка и подснежник   24 
Фуга   27, 28 
Хохлатка   41 
Хризантемы   29 
Чайки кружат над волной   39 
Частушка   22 
Черёмуха над водой   22, 27, 39 
Черна гречка   41 
Четвёртая сюита   20 
Чешская народная песня   42 
Чёрный барашек   41 
Что-то звон   42 
Шестая сюита   20 
Шествие котят, которые слопали сметану : («Пятая сюита»)   20 
Шествие одуванчиков   39 
Шествие одуванчиков : («Первая сюита»)   20 
Шёл Ванюша по садочку   38 
Шла тропой в лесок Маруся   38 
Шутки клоуна   18, 22, 39 
Элегия   28 
Юные разведчики   22 
Я вижу по вёснам, как плачут беpёзы   18, 30, 35 



48 

Я на камушке сижу   41 
Я посетил знакомый уголок   29 
Январь. Домик в Клину   23 



 



 


